Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI - 283/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 283/2022 - Deputada Janaina PaschoalAssunto:

Ofício nº 3978/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Deputada Janaina Paschoal.

Atenciosamente,

São Paulo, 24 de junho de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
03

81
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 24/06/2022 às 15:03:04.
Documento Nº: 44125957-4172 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44125957-4172

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 RI 283_2022Número de Referência:
 SIALE - Casa CivilInteressado:

 RI 283_2022 - Requer informações sobre os dados de efeitos adversos pós-vacinação Assunto:
contra a Covid 19

OFÍCIO G.S. nº 1732/2022

Ao

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da mensagem eletrônica (of.3057_22 SGL/CC) que encaminhou, para
manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação nº 283 de 2022
de autoria do Deputada Janaina Paschoal, solicitando ao Governo do Estado de São Paulo,
informações sobre os dados de efeitos adversos pós-vacinação das vacinas contra a Covid-19.

de Controle de Doenças - CCD, órgão técnicoSobre assunto, após consultar a Coordenadoria
desta Pasta, tenho a informar:

Os eventos adversos pós vacinação contra covid-19 do estado de São Paulo são registrados no
sistema VaciVida, módulo EAPV. Compete à Divisão de Imunização fazer a interlocução com o
nível regional e municipal, consolidação das informações de investigação e avaliação de
causalidade dos casos.

A base de dados do sistema VaciVida/módulo EAPV é enviada diariamente pela PRODESP à
equipe de integração de dados do DATASUS/Ministério da Saúde. Então, uma vez com a posse do

S
E

S
O

F
I2

02
22

10
34

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 02/06/2022 às 05:52:48.
Documento Nº: 43322955-1857 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=43322955-1857

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

banco de todos os registros anteriores, o Ministério da Saúde recebe diariamente um acrescimento
dos registros pendentes do dia anterior, mais os registros correspondentes ao dia do envio.

Não se tem conhecimento sobre o motivo de os dados do estado de São Paulo não estarem
incluídos na avaliação de evento adverso do Ministério da Saúde.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 02 de junho de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
22

10
34

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 02/06/2022 às 05:52:48.
Documento Nº: 43322955-1857 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=43322955-1857

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

	CC-OFI-2022/00381-A
	SES-OFI-2022/21034-A